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ABSTRAKT

Na světě každým rokem přibývá ohrožených druhů zvířat. Významnou roli v jejich

záchraně dnes hraje rozsáhlá celosvětová síť zoologických zahrad. Druhy chované ve

vysokých počtech mají větší naději na záchranu a následnou reintrodukci. Výběr

těchto přednostně chovaných druhů však může být ovlivněn lidskými estetickými

preferencemi. Na příkladě řádu papoušků (Psittaciformes) v této práci testujeme

hypotézu, že zoologické zahrady dávají přednost nejen druhům ohroženým, ale také

„krásným“.

Získali jsme hodnocení atraktivity papoušků na předložených ilustracích od

celkem 460 respondentů. Následně jsme hodnotili, jak vnímanou atraktivitu ovlivňují

morfologické znaky a barevnost. Druhy vnímané jako krásné byly veliké, barevné

(modré, oranžové a žluté) a s dlouhými ocasy. Mezi respondenty byla vysoká shoda

v hodnocení.

Opakovaně se potvrdil průkazný pozitivní vztah mezi atraktivitou papoušků a

velikostí jejich populací chovaných v zoologických zahradách. Jako průkazné faktory

se jevily též velikost areálu a velikost a tvar těla. Naopak stav ohrožení a taxonomická

výlučnost vliv na počet jedinců v zoo neměly. Naše výsledky poukazují na skutečnost,

že zoologické zahrady chovají přednostně druhy atraktivní, nikoliv ohrožené.
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ABSTRACT

How evolution of coloration in parrots (Psittaciformes) affects
species conservation through human preferences

Each year, several new species are recognized as threatened or endangered. Today’s

worldwide zoos and aquariums are highly concerned in their conservation and the

species kept in large numbers have high chances for possible future reintroduction.

However, the selection of the species kept is decided by men and as such can be

affected by human aesthetic preferences. The aim of this thesis was to test the

hypothesis that zoos preferentially keep species that are attractive rather than

endangered, using the parrot family (Psittaciformes) as an example.

We collected data from 460 human respondents who evaluated the

attractiveness of parrots presented on painted illustrations. After analyzing which traits

affect the perceived beauty we found that humans prefer parrots that are big, long-

tailed and colourful (blue, orange and yellow). There was a considerable agreement

among the respondents.

We repeatedly confirmed significant positive association between the perceived

beauty and the size of worldwide zoo population. In addition of perceived beauty, area

of distribution and body size appeared significant predictors of zoo population size. In

contrast, the effects of conservation status and taxonomic uniqueness appeared

insignificant. Our results suggest that zoos preferentially keep beautiful parrots and

pay less attention to conservation needs.
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1. ÚVOD

Každým rokem na naší planetě přibývá ohrožených druhů zvířat (IUCN 2008). Zda

přežijí může záviset čistě na pozornosti člověka a jeho vůli či schopnostech daný druh

chránit. Která zvířata však budou těmi „vyvolenými“, jimž se dostane dostatečné

ochrany, aby přežila do budoucnosti? Abychom ztratili co možná nejméně

z různorodosti zemské fauny, měla by kritéria pro rozhodování, který druh chránit,

obsahovat biologické a ekonomické faktory včetně stavu ohrožení nebo taxonomické

výjimečnosti. Jaká je však skutečnost? Opravdu člověk věnuje stejnou pozornost

všem taxonům a zaměřuje se na druhy, které ji nejvíce potřebují, nebo jsou to

především „krásné“ druhy, které dokáží zaujmout člověka natolik, aby ho přiměly ke

své vlastní ochraně?

Tyto a podobné otázky se snažíme zodpovědět na příkladu jedné skupiny

zvířat – na řádu papoušků (Psittaciformes). Papoušci jsou velmi oblíbení a s člověkem

sdílí mnohaletou historii. Dodnes jsou hojně zastoupení v chovech jak soukromých

chovatelů, tak zoologických zahrad a podobných institucí, a zároveň obsahují vysoký

počet ohrožených druhů. Jsou tedy ideální skupinou na testování hypotézy, že lidské

estetické preference přispívají k rozhodování, které druhy chránit. K tomuto účelu nám

slouží počty jedinců jednotlivých druhů papoušků chovaných v zajetí zoologickými

zahradami, neboť v čím větším počtu je dané zvíře chováno, tím slibnější je jeho

šance na přežití v případě, že by došlo k nenadálé krizi a bylo by třeba zahájit ex-situ

záchranný program s následnou reintrodukcí. Velikost chovaných populací nám tak

nepřímo může poskytnout informaci o tom, jak veliké ochranářské úsilí je věnováno

jednotlivým druhům papoušků.

1.1 VZTAH ČLOVĚKA A PAPOUŠKA

Papoušci hráli významnou roli v životě člověka v mnoha kulturách během celé známé

historie, kdy byli využíváni na jídlo, jako společníci, na výrobu magických předmětů i

jako zdroj dobrého výdělku. První papoušek zaznamenaný v lidských písemnostech,

chovaný indickým lékařem a schopný napodobovat indická i řecká slova, byl

alexander indický (Psittacula cyanocephala) a pocházel již z 5. století před naším
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letopočtem. Alexandři byli pojmenováni po Alexandru Velikém, který sám takového

choval (Juniper & Parr 2003). V Římské říši byli tito ptáci chováni v luxusních klecích

jako symbol bohatství, jejich méně šťastní příbuzní pak byli připravováni jako delikátní

pokrmy. Evropští průzkumníci se často v tropech setkávali s domorodými kmeny, jenž

si některý druh papouška vždy ochočily. Protože se papoušci velmi snadno převáželi

na lodi, průzkumníci je brali domů jako živé důkazy z cesty (del Hoyo et al. 1997).

Dodnes někteří domorodci žádají papoušky k nejrůznějším účelům. Domorodé kmeny

z Brazílie a Indonésie používají aří letky na čelenky. Například v Náprstkově muzeu

v Praze můžeme vidět péřové čelenky kmenů Čamakoků, Bororů a Mundurukúů. Mezi

mnoha kulturami z Nové Guiney hraje podstatnou roli při pořizování manželky peří

z trichy orlí (Psittrichas fulgidus); peří loriů novoguinejských (Lorius lory) je často

používáno obyvateli kolem střední řeky Sepik jako taneční ozdoby, a na Cookově

ostrovech byla za starých časů malá červená peříčka vini rubínového (Vini kuhlii)

velmi ceněna jako ozdoby lidí, božských obrazů, čepic a vypracovaných

náboženských čelenek (del Hoyo et al. 1997, Juniper & Parr 2003).

Blízký vztah člověka a papouška pokračuje v moderní době. Ačkoliv jsou tito

ptáci zatracováni zemědělci, neboť některé druhy (13%, např. papoušek mniší a

alexandr malý) jsou škůdci na obilí, v lesnictví a sadařství, celkově ekonomická škoda

není významná a lze ji předcházet různými opatřeními. Proto převažuje pozitivní vztah

k papouškům, a to především jako společníkům člověka (del Hoyo et al. 1997).

Papoušci jsou pestře zbarvení, dlouhověcí a mají velmi společenskou povahu. Umí

imitovat své chovatele (Mui et al. 2008), používat nástroje – ara hyacintový si dovede

zjednodušit otevírání ořechů zaklíněním v zobáku pomocí třísek odlomených z větví

(Borsari & Ottoni 2005), jsou schopní generalizovat problémy (amazoňan modročelý,

de Mendonça-Furtado & Ottoni 2008) a jejich kognitivní schopnosti se dají srovnat se

schopnostmi primátů a malých dětí. Nejznámější papoušek šedý, Alex, zaujal

veřejnost svojí učenlivostí a schopností pochopit různé úlohy. Uměl používat

mluvenou angličtinu v kontextuálním významu včetně skládání různých slov do vět

(Pepperberg 1994, 2002 a 2008; Kako 1999), dovedl počítat, sčítat a rozpoznávat

různé předměty až do počtu 6 včetně konceptu nuly („žádného čísla“), který sám

pochopil bez učení (Pepperberg 1988, a 2006; Pepperberg & Gordon 2005). Zkrátka,

tyto vlastnosti činí z papoušků velmi oblíbené společníky a andulka se stala dokonce

druhým nejpopulárnějším mazlíčkem po zlaté rybičce (Grzimek 2002).
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1.2 FYLOGENEZE PAPOUŠKŮ

Fylogenetický strom ptáků obecně není příliš rozřešený a mění se takřka s každou

novou prací. Díky některým společným morfologickým znakům a částečné frugivorii

byli papoušci tradičně řazeni mezi holuby s podobným měkkým ozobím a kukačky a

turaky, s papoušky spojené zygodaktylní nohou (Morony et al. 1975; del Hoyo et al.

1997). Pozdější DNA hybridizace umístila papoušky mezi kukačky s hoacinem a


[…]


a Xenarthra), Laurasiatheria (sestávající převážně z kopytníků, šelem a hmyzožravců)

a suchozemští a bažantovití ptáci (Frynta et al. 2009). Zdá se tedy, že selektivní chov

krásných druhů zoologickými zahradami je mnohem rozšířenější fenomén a že není

vázán čistě na skupinu papoušků.

Podíl variability ve velikosti chovaných populací ovlivněné lidskými

preferencemi se mezi jednotlivými sety liší. Nejvyšší je u menších, homogenních setů

arů (r2 = 31,6%) a amazoňanů (r2 = 28,1%), nižší pak u redukovaného setu (r2 =

19,9%). V práci Bültmanna a Burdy (1998) korelace u stejného setu 40 papoušků

vyšla vyšší (r2 = 31,9%), což je vzhledem ke stejným použitým ilustracím srovnatelné

s naší variantou 1 (r2 = 38,2%). Výrazně vyšší korelace v případě konkrétní varianty

může být vysvětlena již zmiňovanou skutečností, že ilustrace nemusí zcela odpovídat

reálnému papouškovi. Vůbec nejnižší podíl variability vyšel u kompletního setu všech

druhů (r2 = 9,2%), což může být vysvětleno menší spolehlivostí výsledků měření

lidských preferencí: byla analyzována jen jedna varianta obrázků a lidé mohli být při

tak velkém počtu podobných papoušků při hodnocení zmatení či unavení. Pokud je to

pravda, pak to však znamená, že jsme spíše podcenili než přecenili velikost efektu

atraktivity. Dalším vysvětlením by mohlo být, že se velikost efektu ztrácí v množství

papoušků, kteří nejsou ani příliš atraktivní, ani zvláště chovaní v zoologických

zahradách. To by mohlo poukazovat na skutečnost, že určitá podskupina druhů (např.

druhy nejkrásnější nebo nejvíce zastoupení v zoologických zahradách) je ovlivněna

mnohem více, než jiná.

Po vložení dalších proměnných do modelu, který jsme částečně fylogeneticky

ošetřili, jsme zjistili, že kromě lidských preferencí má na počet jedinců chovaných

v zoo vliv také velikost těla a velikost areálu. Vliv tělesné velikosti na reprezentaci

v zoologických zahradách je skoro univerzálním pravidlem (Balmford et al. 1996), a

stejný vztah byl objeven v práci Marešové a Frynty (2008) a Frynty et al. (2009).

V praxi je tělesná velikost integrovanou komponentou v atraktivitě papoušků a nelze ji
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jednoduše oddělit. V případě našeho experimentu však respondenti neměli k dispozici

přímou informaci o velikosti papouška, neboť jsme ilustrace upravili tak, aby byli

všichni zobrazení ptáci relativně stejně velcí (ačkoliv určitou informaci si respondenti

mohli domyslet díky tvaru papouška odrážejícího zákony alometrie), a tím se nám

podařilo separovat efekt velikosti od atraktivity.

Čím větší je areál distribuce daného papouška, tím vyšší je také jeho

zastoupení v zoologických zahradách. Rozšířenější papoušky je snazší získat a

importovat, nicméně sklon alometrického vztahu mezi velikostí populací papoušků

v zoo a velikostí jejich areálu v přírodě je značně menší, než jedna (0,344; 95%

CI = 0,264-0,424). To znamená, že druhy s malými areály jsou přeci jen relativně více

zastoupeny, a nabízí se interpretace větší snahy zoologických zahrad chovat vzácné

druhy.

Přítomnost na seznamu IUCN ani taxonomická výlučnost, tedy vlastnosti

popisující nejlepší kandidáty pro ochranu, narozdíl od výše zmiňovaných faktorů vliv

na velikost chovaných populací nemají. Ačkoliv tyto výsledky pochází jen

z částečných dat nezahrnujících některé záchranné programy financované

zoologickými zahradami, je podobné zjištění celkem znepokojivé. Poukazuje na

skutečnost, že zoo nevěnují cílevědomou pozornost druhům, které nutně potřebují

ochranu. Naše data mohou být ale také interpretována jako důkaz nežádoucího vlivu

právních bariér znemožňujících či znesnadňujících zoologickým zahradám získat

druhy, které jsou hodné ochrany.

5. ZÁVĚR

Celkem 460 respondentů nám ohodnotilo 4 sety předložených ilustrací různých druhů

papoušků dle vnímané atraktivity. Mezi respondenty byla vysoká shoda v hodnocení.

Analýza vlastností, které mají na lidmi vnímanou krásu vliv, ukázala, že se lidem

nejvíce líbí papoušci zbarvení modře, oranžově a žlutě, a dále papoušci velcí a

dlouhoocasí.

U všech studovaných setů nám vyšla průkazná pozitivní závislost mezi

atraktivitou papoušků a velikostí jejich populace chované v zoologických zahradách.

Na velikost chované populace má vliv také velikost areálu a u kompletního setu všech
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druhů také velikost a tvar zvířete. Naopak stav ohrožení ani taxonomická výlučnost na

počet chovaných jedinců vliv nemají.

Naše výsledky ukazují, že lidmi vnímaná atraktivita jednotlivých druhů

papoušků zvyšuje pravděpodobnost, že dané druhy budou chovány v zoologických

zahradách. Větší ochranářské úsilí je věnováno „krásným“ druhům, a tato skutečnost

může mít vážný dopad na ochranu zvířat. Dále totiž potvrzuje hypotézu, že osud

některých druhů může záviset čistě na jejich zalíbení se člověku. Z tohoto hlediska by

moderní konzervační biologii prospělo, kdyby se mimo jiné zaměřila na krásu zvířat a

její evoluční psychologii. Protože pokud této problematice nevěnujeme větší

pozornost, nezajímavé a „ošklivé“ druhy bez vstupenky na „archu Noemovu“ budou

pomalu mizet ze zemského povrchu a nic nám je už nevrátí.
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7. PŘÍLOHY
