Posudek na diplomovou práci Silvie Liškové: Důsledky evoluce zbarvení pro lidské preference a tím druhovou ochranu papoušků.

Předložená diplomová práce je studií velmi zajímavou, která má potenciál oslovit i nezoologickou veřejnost. Hlavní výsledek není nikterak překvapivý. Už od dávnověku se mimo zvířat užitečných chovala především ta nápadná zejména velká, krásná, bizarní nebezpečná atd. Smutné je, že současné zoologické zahrady přes zdůrazňovanou roli „Noemovy archy“ roli nevycházejí z této studie moc dobře. (Otázkou ovšem je, jak moc jsou vlastně schopny naše očekávání plnit.) Přesto je důležité, abychom naše pocity - zejména pokud se jedná o bohubilý účel jako je ochrana - měli podpořeny daty a rozumnou analýzou.

Práce je psaná srozumitelně a je téměř prosta formálních či stylistických prohrěšků. Díky komplexnímu úvodu se čtenář dozví mnoho zajímavých informací. Po metodické stránce je dobře promyšlená a oceňuji použití různých přístupů/setů (a jejich shody). O preferenci „krásna“ podle mne nejlépe vypovídají tvarově homogenní skupiny, kdy jsou maximálně odfiltrovány jiné faktory než barva či barevné vzory, takže oceňuji i jejich zařazení.

Trochu mne zklamala Diskuze, neb je příliš zaměřená na metodické aspekty práce a na interpretaci vlastních výsledků nebo toho, co může ovlivňovat lidské preference, nezbývá moc prostoru. Zajímavé by bylo i zamyšlení, jak na základě zjištěného ochranu papoušků řešit.

K práci mám pár dotazů či komentářů:

- Stav většiny papoušků v zahradách (resp. těch v databázi ISIS) jsou překvapivě velmi nízké. Neskrývá se jistý ochránářský potenciál v soukromých velkochovech/farmách, jejichž chovanci podléhají registraci?
- Jak moc se může do preferencí promítat „imprinting“, který respondenti mohli získat možným častějším kontaktem s druhy, které by nakonec preferovali (návštěvy zoo, televize, vzděláním - kdo by neslyšel, za kolik se prodávají vajíčka arů).
- Shoda atraktivity a celosvětového zastoupení papoušků po zahradách ukazuje, jakoby náš středoevropský vkus byl téměř univerzální. Nemůže to být artefakt toho, že v ISIS jsou zastoupeny především evropské a americké zoo? Sám jsem viděl řadu zahrad v zemích přirozeného výskytu papoušků a ty velmi často chovaly místní opeřence. I když zvířata zde asi budou pro ochránářské účely omezeně dostupná, neb nejsou v ISIS.
- Není mi úplně jasné, jak byla ošetřena fylogeneze. To je standardní postup? Proč nešly použít nezávislé kontrasty?
- Pokud se autoři rozhodli „vyextrahovat“ z tělesných rozměrů hlavní komponenty (str. 27), což je samozřejmě v pořádku, tak by se měla někde objevit informace, jak konkrétní tělesné rozměry korelují s těmito komponentami.

Několikrát se zde zmiňují plány na srovnání našich (českých a slovenských) preferencí s preferencemi mimoevropských národů. Dovolím si z pozice předkladatele obrázků respondentům v Africe - tedy těm, kteří jsou jakéhokoliv „imprintingu“ ušetřeni - připojit pár osobních postřehů a doporučení (zejména pokud se autoři budou chtít více zaměřit na faktory ovlivňující lidské preference):

- Autoři přisuzují důležitý vliv tvaru zobáku (zejména „orlí“ zobák). Navrhuji zvážit zahrnutí i jeho relativní velikosti (velký zobák pravidelně odsunoval arý z předních pozic).

- Přimlouval bych se za ještě větší tvarovou homogenizaci. Mimo mocného zobanu to např. ara hyacintový prohrával i proto, že nahrbený při konzumaci ořechu vypadá jako nemocný. Pozice ptáka, pootevření zobáku nebo nečepýřené peří respondenta velmi ovlivňují.
- Důležité jsou rovněž různé extremity, především chocholka (evokující bojové čelenky a tedy nebezpečí).
- Mezi Afričany byli také nejméně oblíbení ptáci tmaví (spojení s černou magií) ale i bílí. U nás oblíbení kakaduové se umísťovali většinou vzadu (bílá je obvykle spojena s špatným zdravotním stavem či albinismem. No a když má ještě chocholku....).
- Pokud mne paměť neklame, v Malawi byli nejoblíbenější papoušci malí, barevní ale s převažující zelenou a s malým zobákem, kteří u českých respondentů moc dobře nedopadli. Jsou to vlastně takoví, kteří ničím moc nevadili. Myslím, že slibované mezikulturní srovnání v preferencích atraktivit papoušků bude velmi zajímavé.

Jak jsem již předeslal na začátku, diplomovou práci považují za zajímavou, velmi dobře zvládnutou a samozřejmě ji doporučuji k obhajobě.

Radim Šumbera

18.9.2009